[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
03.09.2012
№ 1246
г. Переславль-Залесский

О создании антинаркотической комиссии

в городе Переславле-Залесском

В целях координации действий по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту на территории городского округа города Переславля-Залесского и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета 18 апреля 2011 года в г.Иркутске от 28 апреля 2011 года №Пр-1151ГС,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Создать антинаркотическую комиссию в городе Переславле-Залесском и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии в городе Переславле-Залесском (приложение 2).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Кочеву В.Н.

Мэр города Переславля-Залесского

Д.В. Кошурников.

Приложение 1

                                                                       к постановлению

Администрации г. Переславля-Залесского

от
03.09.2012   № 1246
Состав

антинаркотической комиссии

в городе Переславле-Залесском

Кошурников Денис Викторович
- Мэр г. Переславля-Залесского,

председатель комиссии,

Иванов Андрей Васильевич
- начальник Переславского МРО УФСКН РФ

по Ярославской области, заместитель

председателя комиссии,
Кочева Вера Николаевна

 - заместитель Главы Администрации

г. Переславля-Залесского, заместитель

председателя комиссии,

Басалаева Марина Александровна
- директор МОУ ЦДК «Доверие»,
Горский Сергей Юрьевич

- начальник по оперативной работе МО МВД

по г. Переславлю-Залесскому и Переславскому МР

(по согласованию),
Гуров Александр Николаевич
- заместитель начальника МО МВД по

г. Переславлю-Залесскому и Переславскому

МР- начальник полиции (по согласованию),
Грушевич Анна Николаевна

- начальник управления культуры, молодежи и спорта

Администрации г. Переславля-Залесского,

Зарайская Галина Александровна
 - начальник управления образования Администрации

 г. Переславля-Залесского,
Зотова Ольга Александровна
- и.о. главного врача ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ»

(по согласованию),
Изместьев Виталий Геннадьевич
– депутат городской Думы пятого созыва

(по согласованию),
Кузнецов Андрей Александрович
- врач-нарколог ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ»

(по согласованию),
Клинова Нина Анатольевна

- председатель местного отделения «Союза женщин»

(по согласованию),
Макарова Светлана Анатольевна
- директор МУ «Молодежный центр»,
Никифорова Наталья Васильевна
 - и.о. начальника отдела по делам несовершеннолетних

и защите их прав,
Протоиерей Отец Александр (Передернин А.А.)
- благочинный церквей

Переславского округа (по согласованию),
Кулюкина Ангелина Петровна
- секретарь комиссии.

Приложение 2

к постановлению

Администрации г. Переславля-Залесского

от
03.09.2012
№ 1246
ПОЛОЖЕНИЕ
об антинаркотической комиссии

в городе Переславле-Залесском

1. Общие положения

1.1. Положение об антинаркотической комиссии в городе Переславле-Залесском  (далее - Положение) разработано в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области. Положение определяет цели, задачи, функции, а также порядок организации деятельности антинаркотической комиссии в городе Переславле-Залесском  (далее – Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области и настоящим Положением.

1.3. Комиссия является коллегиальным, постоянно действующим совещательным органом.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Цели и задачи

2.1 Координация деятельности  органов  местного самоуправления, общественных организаций по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

2.2 Реализация государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории города Переславля-Залесского.

3. Функции Комиссии

3.1. Рассматривает и согласовывает основные направления деятельности по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

3.2. Участвует в разработке и реализации программ и мероприятий по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

3.3. Осуществляет сбор и обсуждение информации о ходе выполнения  программ и мероприятий по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

3.4. Заслушивает на своих заседаниях должностных лиц организаций различных организационно-правовых форм по вопросам противодействия немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

4. Полномочия Комиссии

Для осуществления своих функций Комиссия вправе:

4.1. Участвовать в разработке проектов постановлений и распоряжений Администрации г. Переславля-Залесского, затрагивающих вопросы по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

4.2. Принимать участие в разработке мероприятий, направленных на противодействие немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

4.3. Заслушивать информацию руководителей структурных подразделений Администрации г.Переславля-Залесского, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту.

4.4. Запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации г.Переславля-Залесского, предприятий, организаций и учреждений (независимо от форм собственности), общественных объединений необходимую информацию по вопросам, относящимся к  компетенции Комиссии.

4.5. Привлекать специалистов подразделений Администрации г.Переславля-Залесского, предприятий, учреждений для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4.6. Проводить конференции, семинары, совещания, круглые столы, консультации и другие мероприятия, направленные на решение вопросов по противодействию немедицинскому потреблению наркотиков и их незаконному обороту..
5. Порядок организации и деятельности Комиссии

5.1. Комиссия состоит из председателя, его заместителей, секретаря, членов комиссии. В состав Комиссии включаются представители органов местного самоуправления,  руководители организаций, учреждений, предприятий,  общественных организаций. Председатель и состав Комиссии утверждаются постановлением Администрации г. Переславля-Залесского.

5.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство, подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения членам Комиссии, утверждает повестки заседаний Комиссии и проводит ее заседания, осуществляет другие полномочия в соответствии с настоящим Положением, полномочиями Комиссии и законодательством Российской Федерации и Ярославской области.
Заместитель председателя осуществляет полномочия председателя в случае его отсутствия или по его поручению, осуществляет другие полномочия на основании протоколов заседаний Комиссии и законодательства Российской Федерации и Ярославской области.

5.3. Секретарь Комиссии организует:
- информационное обеспечение деятельности Комиссии;
- подготовку материалов для рассмотрения на ее заседаниях;
- формирование повестки заседаний с учетом предложений членов Комиссии;
- подготовку планов ведения заседаний Комиссии;
- извещение членов Комиссии о дне, времени и месте заседания, рассылку им необходимых материалов не позднее, чем за два дня до проведения заседания, а также приглашений представителям средств массовой информации и лицам, участие которых необходимо для рассмотрения вопросов, выносимых на заседания комиссии;
- ведение протоколов заседаний Комиссии;
- доработку протоколов заседаний Комиссии с учётом состоявшихся обсуждений и их подписание;
- рассылку принятых документов заинтересованным лицам;
- переписку по вопросам деятельности Комиссии.
Секретарь является членом Комиссии и подотчётен в работе Комиссии, его председателю и заместителю.

5. 4. Члены Комиссии имеют право:

- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

- голосовать на заседаниях Комиссии;

- привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение.

Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

5.5. Члены Комиссии обязаны:

- организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с планом заседаний Комиссии, решениями Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением;

- присутствовать на заседаниях Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания известить об этом председателя Комиссии. Лицо, исполняющее его обязанности по должности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на ее заседании с правом совещательного голоса;

- организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии.

5.6. Члены Комиссии несут персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях Комиссии.

5.7. Работа комиссии проводится по годовому плану, утверждаемому председателем Комиссии.

5.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже четырех раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.

5.9. По итогам заседания Комиссии составляется протокол, подписываемый председателем и  секретарем, в котором отражаются решения, принятые на заседании.
Решения на заседании комиссии принимаются большинством голосов.
При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Член комиссии имеет право на особое мнение, которое оформляется письменно и прилагается к протоколу.

5.10. Принятие решения допускается проводить методом письменного опроса.

5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет  отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации г.Переславля-Залесского.
6. Исполнение поручений, содержащихся в решениях Комиссии

6.1. Об исполнении поручений, содержащихся в решениях Комиссии, ответственные исполнители готовят отчеты о проделанной работе и ее результатах. Отчеты представляются в течение 10 дней по окончании срока исполнения решений Комиссии секретарю.

6.2. Контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях Комиссии, осуществляет секретарь.

6.3. Председатель Комиссии определяет сроки и периодичность представления ему результатов контроля.

6.4. Снятие поручений с контроля осуществляется Комиссией на основании решения председателя Комиссии, о чем информируется исполнитель.